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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
betragter det som logik, at man først ud- 
betaler betydelige erstatningsbeløb og bag- 
efter siger: vær så god, nu er der frit slag 
igen! Ville det virkelig være logik, h vis det 
høje ting gik med til noget sådant? 

Spørgsmålet om varesortimentet kan vi 
ligeledes drøfte i udvalget. 

Også ankenævnet har været nævnt. Om 
det skal være sammensat på den måde, 
det er foreslået i lovforslaget, eller lidt 
anderledes, kan også drøftes. 

Det kommunale selvstyre på dette om- 
råde har jeg indtryk af at tilhængerne af 
ordningen også har tiltrådt. 

Spørgsmålet om spandemælk og skummet- 
mælk kan man se på i udvalget. Det ærede 
medlem fru Petra Petersen tog meget 
stærkt afstand fra skummetmælken og 
sagde, at hun troede ikke, den var sund. 
Nu skal man være lidt varsom med at gøre 
sådan noget til en trossag. Jeg har forstået 
på de folk her i landet, der skal have for- 
stand på den slags ting, at der er mange 
meget værdifulde ting i skummetmælken; 
jeg synes derfor, det var en undersøgelse 
værd, om man kunne fremme skummet- 
mælkssalget. Jeg har forstået, at skummet- 
mælk ikke mindst i mælkeretter skulle 
være en god ting; tanken om ligefrem at 
drikke den, er måske ikke så tiltalende. 
Men der er jo en hel del mennesker, der slås 
med overflødige kilo 홢 det gælder ikke 
alene den voksne befolkning, men også 
børnene; der er lige kommet en interessant 
doktordisputats om disse problemer 홢 og 
for dem, der har disse vanskeligheder, kunne 
det godt være sundt og fornuftigt at drikke 
skummetmælk. Jeg vil i hvert fald ikke 
nøjes med at støtte mig til min tro på disse 
områder; men jeg mener, at vi kan vende 
tilbage til de saglige problemer, der ligger 
her. 

Spørgsmålet om billigmejerierne har været 
nævnt 홢 om det nu kan være samfundets 
opgave at kvæle disse billige leverandører. 
Det er jo en besnærende tankegang, men 
såvidt jeg har forstået, har forholdet 
med hensyn til disse mejerier været det, at 
de har haft en yderst ubestandig karakter. 
Man har lavet undersøgelser med et par 
års mellemrum for at se, om de vedblev at 
bestå; det gjorde de ikke, for de har vel 
ikke kunnet få deres økonomi til at løbe 

rundt. Dertil kommer, at den hygiejniske 
standard i disse billigmejerier som oplyst 
har været betydeligt ringere end i andre. 

Det blev nævnt, at den tyske besættelse 
skulle have spillet en afgørende rolle for, 
at vi i sin tid fik en mælkeordnirig. Jeg vil 
gerne understrege, at jeg tror, dette er for- 
kert. Det kan være, den har gavnet lov- 
forslagets gang gennem rigsdagen dengang, 
det kan være, man dengang havde en følelse 
af, at man måtte søge at nå til enighed om 
vigtige spørgsmål; men jeg tror så afgjort, 
at spørgsmålet var rejst meget tidligere. 
Det undrer mig, at netop det ærede medlem 
hr. Anker Lau har den indstilling overfor 
disse ting, som han har, for jeg ved, at det 
spørgsmål med stor styrke har været rejst 
fra landbrugskredse, om det dog var rigtigt, 
at en vare, som landbruget leverede til en 
홢 som man synes 홢 i hvert fald rimelig 
pris, fordyredes så stærkt undervejs. 

Der er her i dag sagt visse ting om de 
stakkels forbrugere, som nu skal gå langt 
til mejeriet og betale for at få varen bragt. 
Det blev b1. a. sagt af det ærede medlem 
hr. Tholstrup, at befolkningens tid spiller 
åbenbart ingen rolle. Jeg synes, man må 
afveje det ene overfor det andet: tid overfor 
penge. Spørgsmålet er så, hvad man fore- 
trækker. Forbrugerne har klart sagt, hvor- 
dan deres stilling er til problemerne, at de 
foretrækker den billigere vare, selvom de skal 
bruge nogen tid til at hente den. Så. for- 
færdelig langt er det j 0 heller ikke man skal 
gå for at finde et mejeriudsalg, i alt fald 
ikke her i København t 

Det ærede medlem hr., Tholstrup og 
også andre af de ærede ordførere var inde 
på spørgsmålet om fedtindholdet. Det 
ærede medlem hr. Tholstrup kom ind på 
noget, han kalder det naturlige fedtindhold. 
Nu skal man passe på det med naturen, 
for det er jo sådan, at naturen er forskellig 
hos de forskellige køer, og fedtindholdet i 
mælken er forskelligt, dels fra deo enkelte 
kreaturer, dels fra de enkelte stalde, og 
disse forhold lader sig meget vanskeligt 
efterforske. 

Spørgsmålet om, hvorvidt man skal gå 
op til en højere fedtprocent i mælken 홢 
hvad det ærede medlem fru Petra Petersen 
til min store forbavselse gik ind for 홢 kan 
vi drøfte, men, jeg tror, det ville være 
forkert. Det vil jo have en prismæssig 


